

**Pregão Eletrônico 003/2025**  
**QUESTIONAMENTO DE LICITANTE**

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue:

**Pergunta 1.**

Com relação aos bens que serão leiloados, já possuem a Lista de Bens?

**Resposta 1:**

*Não existe uma lista fixa de bens.*

**Pergunta 2.**

Caso ainda não possuam, poderiam informar, por gentileza, se possuem uma prévia da quantidade estimada de bens que serão leiloados?

**Resposta 2.**

*Não há como estimar a quantidade, tudo depende do momento, em outras palavras, pela inadimplência do devedor nos casos de consolidação de propriedade, eventuais recebimentos de imóveis em dação em pagamento bem como no decorrer do processo execução com o avanço dos atos expropriatórios.*

**Pergunta 3.**

Quais são os tipos de bens?

**Resposta 3.**

A maioria dos bens que vão a Leilão são imóveis, entretanto, poderá ter também bens móveis alienados fiduciariamente.

**Pergunta 4.**

Estão todos dispostos no mesmo local/pátio/depósito?

**Resposta 4.**

*Não há quase bens móveis dispostos no pátio do atual depósito.*

**Pergunta 5.**

Precisa de remoção para depósito do Leiloeiro?

**Resposta 5.**

*Em caso de eventual apreensão de bens móveis, sim, precisará de remoção, conforme previsto no edital.*

**Pergunta 6.**

Terá bens imóveis?

**Resposta 6.**

*Sim, tanto oriundos de processos judiciais quanto de alienação fiduciária em garantia, conforme disposto no edital.*

Porto Alegre, 7 de março de 2025.

Manoela Garcez Nogueira da Rocha  
Pregoeira